

der selv skal afholde udgifter til transport på indtil 200 kr. pr. måned, når udgiften ikke er en følge af handicappet.

Efter de gældende regler skal kommunen yde hjælp til transportudgifter uafhængigt af revaliderens økonomiske forhold, når udgifterne er en rimelig og nødvendig følge af revalideringen.

Derudover foreslås indført en generel forsøgsbestemmelse på revalideringsinstitutionsområdet, hvorefter socialministeren kan give tilladelse til forsøg på institutionsområdet, herunder forsøg med etablering af beskyttede enkeltpladser.

Forslaget skal ses som en imødekommelse af anbefalinger fremsat i Arbejdsministeriets og Socialministeriets udvalg om skånejob, der netop har afgivet sin første delrapport om initiativer for at fastholde de allerede ansatte, og som et led i at fremme virksomhedernes sociale medansvar, bl.a. gennem ansættelse af personer med nedsat erhvervsevne i beskyttede stillinger.

Det foreslås, at ændringerne træder i kraft den 1. januar 1996.

Med disse bemærkninger skal jeg indstille lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Karen Jespersen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal aktivering. (Ændring af ydelser og tilbud m.v.). (Lovforslag nr. L 22).

Lovforslaget har til formål at gennemføre en nyorientering og tilpasning af aktiveringsreglerne for kontanthjælpsmodtagere som led i regeringens samlede udspil om en styrkelse af den aktive arbejdsmarkedsindsats og forbedring af uddannelsesmulighederne for både voksne og unge.

Som led i en forstærket uddannelses- og arbejdsmarkedsindsats skal kontanthjælpsmodtagere i højere grad end i dag motiveres til at gå i gang med en uddannelse, der kan give dem øgede kvalifikationer og dermed forbedrede beskæftigelsesmuligheder.

Der foreslås derfor en styrkelse af rådgivnings- og vejledningsindsatsen, så kommunerne i forbindelse med den generelle vejledningsforpligtelse efter aktiveringsloven specielt skal lægge vægt på at vejlede kontanthjælpsmodtagere om mulighederne for at deltage i ordinær

uddannelse som alternativ til et aktiveringstilbud.

Reglerne om de individuelle handlingsplaner foreslås udbygget, således at der også for kontanthjælpsmodtagere under 25 år skal udarbejdes en handlingsplan. Der skal for de unge lægges særlig vægt på, at planen indeholder en angivelse af, hvilke uddannelsesaktiviteter der kan være med til at opfylde den unges beskæftigelsesmål.

Planen skal for de unge være udarbejdet senest ved udløbet af visitationsperioden, dvs. i almindelighed senest efter 13 ugers kontanthjælp. For kontanthjælpsmodtagere over 25 år skal det som hidtil gælde, at planen skal være udarbejdet senest efter 6 måneders kontanthjælp.

Kommunerne skal hver 6. måned tage handlingsplanen op til revision med henblik på justering og herunder foretage en fornyet vurdering af kontanthjælpsmodtagerens muligheder for at komme ind på det almindelige arbejdsmarked eller i uddannelse. Det er på baggrund af kontanthjælpsmodtagerens rådgighedsforpligtelse under deltagelsen i aktiveringstilbudet af væsentlig betydning at sikre, at der med faste mellemrum foretages en sådan vurdering af mulighederne for ordinær beskæftigelse og uddannelse. Dette gælder ikke mindst under hensyn til forslaget om at udvide varigheden af aktiveringstilbud fra 6 til 18 måneder for de unge under 25 år.

I forbindelse med opprioriteringen af uddannelsesindsatsen for de ledige foreslås der en begrænsning i adgangen til at give tilbud om jobtræning til unge kontanthjælpsmodtagere under 25 år. Jobtræning skal efter forslaget kun kunne etableres for den gruppe af unge, der enten har en erhvervskompetencegivende uddannelse, eller som allerede har gennemført et aktiveringstilbud på 18 måneder. Unge under 25 år uden en erhvervskompetencegivende uddannelse vil således ikke kunne få tilbud om jobtræning som det første aktiveringstilbud, men først når den unge har deltaget i et af lovens øvrige aktiveringstilbud af 18 måneders varighed.

Det foreslås at udvide aktiveringsforpligtelsen ved at forlænge varigheden af aktiveringstilbudene, således at kontanthjælpsmodtagere under 25 år uden en erhvervskompetencegivende uddannelse efter 13 uger får ret og pligt til et aktiveringstilbud på 18 måneder. For den gruppe af unge, der har gennemført en erhvervs-

kompetencegivende uddannelse, skal tilbudet som i dag have en varighed på 6 måneder.

En kontanthjælpsmodtager er som hidtil forpligtet til under deltagelse i aktiveringstilbudet at stå til rådighed for formidlet ordinært arbejde. Med et tilbud om aktivering på 18 måneder er det af stor betydning at sikre, at tilbudet løbende følges nøje, så deltageren ikke unødigt bliver fastholdt i aktiveringssystemet. Tilbudet skal også ses i sammenhæng med forslaget om, at handlingsplanen skal tages op til revision hver 6. måned med henblik på vurdering af mulighederne for ordinær beskæftigelse og uddannelse.

Beskæftigelsestillægget i individuel jobtræning foreslås ændret for at sikre, at ydelsesniveauet for unge under 25 år ikke ligger højere end den månedlige ydelse på 5.600 kr., der kan gives til unge dagpengeberettigede i uddannelsesaktivering. Tilpasningen mellem ydelserne foreslås gennemført ved at nedsætte tillægget til de unge fra 15 kr. til 8 kr. i timen. For de over 25-årige opretholdes tillægget på 15 kr. pr. time.

Som led i regeringens samlede forslag om en øget indsats på voksen- og efteruddannelsesområdet foreslås det at give kontanthjælpsmodtagere over 25 år, der ofte er blandt de uddannelsesmæssigt svagest stillede, en mulighed for at deltage i voksen- og efteruddannelse, når de har modtaget kontanthjælp eller ydelser efter aktiveringsloven i 6 sammenhængende måneder. Deltagelse i uddannelse skal indgå som en aktivering efter aktiveringsloven og med udbetaling af aktiveringsydelse svarende til kontanthjælpen.

Efter forslaget skal deltagelse i voksen- og efteruddannelse være betinget af, at uddannelsen indgår i den handlingsplan, der udarbejdes for kontanthjælpsmodtageren. Kommunerne skal have mulighed for at afslå ønsket om deltagelse i uddannelse, hvis der er sandsynlighed for, at kontanthjælpsmodtageren i løbet af uddannelsesperioden vil blive tilbudt stabil og understøttet beskæftigelse.

Ordningen om igangsætningsydelse foreslås på samme måde som etableringsydelsen for de dagpengeberettigede omlagt fra en overvejende retsbestemt ydelse til en skønsbaseret ydelse. Igangsætningsydelse skal kunne gives til kontanthjælpsmodtagere, som efter en periode med 6 måneders kontanthjælp eller ydelser efter aktiveringsloven ønsker at etablere og drive selvstændig virksomhed. Der vil centralt blive givet vejledende retningslinjer om grundlaget for tildeling af ydelsen.

Lovforslaget indeholder endelig forslag om at afskaffe adgangen til at etablere særligt tilrettelagte aktiverende forløb. Baggrunden herfor er, at der med den forenkling af lovens ydelses- og finansieringsregler, der trådte i kraft den 1. juli 1995, ikke længere er behov for at opretholde dette aktiveringsredskab. Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med den foreslåede udvidelse af kontanthjælpsmodtageres mulighed for at deltage i uddannelsesforløb.

Lovforslagets samlede økonomiske konsekvenser skønnes med nogen usikkerhed at udgøre en merudgift på ca. 62,5 mio. kr. i 1996, ca. 105 mio. kr. i 1997, ca. 100 mio. kr. i 1998 og ca. 95 mio. kr. i de følgende år. (PL-1995).

Med disse bemærkninger skal jeg indstille lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Karen Jespersen):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Indførelse af beskæftigelseskrav og forlængelse af periode for unge kontanthjælpsmodtagere).

(Lovforslag nr. L 23).

Forslaget skal ses som led i regeringens bestræbelser på at tilskynde unge til at gå ind i et uddannelsesforløb.

Efter gældende regler modtager unge under 25 år, der ikke forsørger egne børn i hjemmet, normalt ungesatsen. Unge under 25 år, der i en sammenhængende periode på 12 måneder har haft månedlige indtægter, som overstiger 60 pct. af højeste dagpengebeløb, modtager dog kontanthjælp efter reglerne for personer over 25 år.

Efter forslaget ændres dette indtægtskrav til et beskæftigelseskrav samtidig med, at perioden forlænges fra 12 til 18 måneder. Dette betyder, at den unge i en sammenhængende periode på 18 måneder skal have haft månedlige arbejdsindtægter, som overstiger 60 pct. af højeste dagpengebeløb, for at kunne få hjælp efter reglerne for personer over 25 år.

Det er hensigten med forslaget at stille rimelige krav til de helt unges arbejdsindsats for at komme ud af ungesatsen, ligesom det er hensigten at øge de unges motivation til enten at forblive i et arbejde eller at søge over i et uddannelsesforløb.